
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-609 del 12/07/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga degli incarichi dirigenziali di 
Responsabile  Laboratorio  di  Ravenna-Ferrara  e  di 
Responsabile  ad  interim  di  Unità  analitica  Chimica 
(Ravenna-Ferrara) nei confronti del Dott. Ivan Scaroni.

Proposta n. PDTD-2023-621 del 11/07/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo giorno 12 (dodici) luglio    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga degli incarichi dirigenziali di Responsabile

Laboratorio di Ravenna-Ferrara e di Responsabile ad interim di Unità

analitica Chimica (Ravenna-Ferrara) nei confronti del Dott. Ivan Scaroni.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G.

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 140/2022 con cui, da ultimo, sono stati modificati l’Assetto organizzativo

analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

RICHIAMATO altresì:

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Arpae, di seguito

indicato come Reg.Inc., approvato con D.D.G. n. 91/2018;

VISTI:

- l’Accordo Rep. 363/2022 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in

Arpae;

- la D.D.G. n. 147/2022 con cui è stato recepito il suddetto accordo;

DATO ATTO:

- che con determinazione n. 63/2021 è stato conferito al Dott. Ivan Scaroni l’incarico

dirigenziale di Responsabile Laboratorio di Ravenna-Ferrara, con decorrenza dal

01/02/2021 e sino al 31/07/2023 quale data di cessazione del rapporto di lavoro del

dirigente incaricato;

- che con determinazione n. 240/2021 è stato conferito ad interim al Dott. Ivan Scaroni

l’incarico di Responsabile di Unità Analitica Chimica – (Ravenna-Ferrara), con

decorrenza dal 01/04/2021 e sino al 31/03/2022;

- che con determinazione n. 217/2022 è stata disposta la proroga del conferimento ad

interim dell’incarico di Responsabile di Unità Analitica Chimica – (Ravenna-Ferrara) nei

confronti del Dott. Ivan Scaroni, con decorrenza dal 01/04/2022 e sino al 31/12/2022;

- che, infine, con determinazione n. 993/2022 è stata disposta l’ulteriore proroga del

conferimento ad interim dell’incarico di Responsabile di Unità Analitica Chimica –



(Ravenna-Ferrara) nei confronti del Dott. Ivan Scaroni, con decorrenza dal 01/01/2023 e

sino al 31/07/2023, quale data di cessazione del rapporto di lavoro del dirigente incaricato;

CONSIDERATO:

- che con determinazione n. 527/2023 è stata disposta la risoluzione del rapporto di lavoro

con Arpae del Dott. Ivan Scaroni a far data dal 01/01/2024 (ultimo giorno di servizio

31/12/2023), in accoglimento dell’istanza di permanenza in servizio;

VISTO:

- l’art. 10 comma 4 del sopracitato Reg.Inc., che prevede la possibilità di prorogare gli

incarichi dirigenziali per motivate ragioni organizzative;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla proroga, nei confronti del Dott. Ivan Scaroni, degli incarichi

dirigenziali di Responsabile Laboratorio di Ravenna-Ferrara e di Responsabile ad interim

di Unità analitica Chimica (Ravenna-Ferrara);

- di disporre che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 01/08/2023 e sino al 31/12/2023;

PRECISATO:

- che è confermato nei confronti del Dott. Ivan Scaroni, il trattamento economico previsto

per l’incarico dirigenziale di Responsabile Laboratorio di Ravenna-Ferrara, secondo

quanto previsto nell’Accordo in materia di posizioni dirigenziali Rep. n. 363/2022;

- che il Dott. Ivan Scaroni, con riferimento ai suddetti incarichi dirigenziali, aventi natura di

struttura semplice, ha presentato le dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di

inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013, allegate alle

citate determinazioni n. 63/2021 e n. 993/2022;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.

241/1990, la dott.ssa Olivia Casanova, titolare dell’incarico di funzione “Amministrazione

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute”;

DETERMINA

1. di procedere alla proroga, nei confronti del Dott. Ivan Scaroni, degli incarichi dirigenziali



di Responsabile Laboratorio di Ravenna-Ferrara e di Responsabile ad interim di Unità

analitica Chimica (Ravenna-Ferrara);

2. di disporre che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 01/08/2023 e sino al 31/12/2023;

3. di confermare nei confronti del Dott. Ivan Scaroni, il trattamento economico previsto per

l’incarico dirigenziale di Responsabile Laboratorio di Ravenna-Ferrara, secondo quanto

previsto nell’Accordo in materia di posizioni dirigenziali Rep. n. 363/2022;

4. di precisare che il Dott. Ivan Scaroni, con riferimento ai suddetti incarichi dirigenziali,

aventi natura di struttura semplice, ha presentato le dichiarazioni sull’insussistenza delle

cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013,

allegate alle citate determinazioni n. 63/2021 e n. 993/2022;

5. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse

Umane.

IL DIRETTORE TECNICO
(Dott. Eriberto de’ Munari)


